
 

 

ORDEM DE SERVIÇO N°. 111/2021. 

 
Nomeia os servidores da FEPAM 

para comporem a Comissão 

Institucional de Bolsas de Iniciação 

Científica. 

 
A Diretora-Presidente da Fundação Estadual de Proteção Ambiental 

Henrique Luis Roessler - FEPAM, no uso das atribuições; 

 

Considerando a Resolução Normativa Nº17/2006 do Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), em especial o seu Anexo III, 

artigo 3.5 - dos Compromissos Institucionais, bem como o Edital 02/2021 da 

Fundação Estadual de Amparo à Pesquisa do Rio Grande do Sul (FAPERGS) 

e disposições posteriores; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  Nomeia os seguintes servidores para comporem a Comissão 

Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação Científica da FEPAM: 

 

MSc Adriana Rosa Campagna, Bióloga; 

Dr. Eduardo Rodrigo Ramos de Santana, Engenheiro Químico; 

MSc João Alberto Fabrício Filho; Biólogo; 

Dra. Katia Helena Lipp Nissinen, Bióloga; 

Dr. Leonardo Gruber, Geólogo; 

Dr. Maurício Sangiogo, Engenheiro Agrônomo; 

Dr. Taison Anderson Bortolin, Engenheiro Ambiental.   

 

Art. 2º. A Comissão será coordenada pela Dra. Katia Helena Lipp Nissinen, 

atual Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica 

da FEPAM. 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/06/2021 17:37:57 Página 1 de 3



 

 

 
Art. 3º. A Comissão fica responsável pela avaliação, seleção e 

acompanhamento do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica 

da FEPAM. As atribuições acima terão a participação de membros de um 

Comitê Externo, escolhidos pela Fundação, conforme normas dos referidos 

órgãos de fomento. 

 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Porto Alegre, 23 de junho de 2021. 

 

 

Marjorie Kauffmann 
Diretora-Presidente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doc Id: 1167782 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/06/2021 17:37:57 Página 2 de 3



Nome do arquivo: 111-2021 - PIBIC.pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Marjorie Kauffmann 23/06/2021 17:37:51 GMT-03:00 00086368001 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/06/2021 17:37:57 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


